

SINTEZA
la proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la Sistemul informațional de management în învățământul superior

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
Ministerul Muncii și Protecției Sociale (22/2468 din 30.04.2025)	1	Ministerul Muncii și Protecției Sociale a examinat proiectul de hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de ținere a resursei informaționale formate de Sistemul informațional Sistemul informațional de management în învățământul superior (număr unic 354/MEC/2025), autor - Ministerul Educației și Cercetării și conform competențelor funcționale comunică următoarele: La proiectul Regulamentului: 1. De completat capitolul VI cu un punct nou cu următorul cuprins: „Datele înregistrate în SIMÎS vor include obligatoriu variabila „sex/gen” pentru toți beneficiarii sistemului, în vederea asigurării analizei și raportării privind egalitatea de șanse în învățământul superior.”; 2. De completat capitolul VIII cu un punct nou cu următorul cuprins: „SIMÎS va genera anual un raport privind egalitatea de șanse între femei și bărbați în învățământul superior, pe baza indicatorilor defalcați pe gen.”; 3. La capitolul 3, secțiunea 3, pct.20 de completat cu un subpct. nou 20.9 cu următorul cuprins: „20.9 Instituțiile vor asigura instruirea echitabilă a personalului din perspectiva accesului și utilizării SIMÎS, cu respectarea principiului egalității de șanse între femei și bărbați.”; 4. Propunem integrarea unor funcționalități analitice care să evidențieze dezechilibre semnificative (e.g. subreprezentarea femeilor în STEM). Acest lucru va fi folositor la intervenții rapide prin politici publice (e.g. burse dedicate, campanii de informare, etc.).	Se acceptă. A fost adăugat pct. 37. Aceste prevederi se regăsesc la pct. 37 din capitolul VI. Se acceptă. A fost adăugat sbp. 21.9. Se acceptă parțial. SIMÎS pune la dispoziție rapoarte care pot fi utilizate

	5. La capitolul V. Procedura de interacțiune cu Furnizorii de date, pct. 29 se va completa cu sbp. 7) cu următorul cuprins: „7) Sistemele informaționale aflate în posesia Ministerului Muncii și Protecției Sociale și ale instituțiilor din subordine.” Astfel, schimbul/furnizarea de date dintre sistemul informațional SIMÎS și sistemele infotmaționale aflate în posesia Ministerului Muncii și Protecției Sociale, va facilita avantajos, solicitanții care vor aplica la prestații/servicii sociale fără necesitatea de a prezenta Certificat confirmativ de studii, datele fiind deja furnizate de SIMÎS prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect). Urmare a modificărilor operate, punctele din proiectul Regulamentului urmează a fi renumerotate. În urma ratificării Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități, a fost aprobată Legea nr. 60/2012, privind incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități, care prevede asigurarea drepturilor persoanelor cu dizabilități, în egală măsură cu alți cetățeni, la: educație, protecție socială, asistență medicală, reabilitare, muncă, viață publică, mediu fizic, transport, tehnologii și sisteme informaționale, de comunicare și la alte utilități și servicii la care are acces publicul larg. Totodată, Capitolul III, Accesibilitatea, al Legii prenotate stabilește prevederi generale privind accesibilitatea persoanelor cu dizabilități în condiții de egalitate cu ceilalți, nemijlocit, acordarea accesului persoanelor cu dizabilități la informație și la mijloacele de informare în masă, precum și la tehnologia informației și la comunicațiile electronice. Subsidiar, potrivit prevederilor Conceptului și Regulamentului Sistemului Informațional „Determinarea dizabilității și capacității de muncă”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 50/2022, acesta reprezintă un sistem informațional constituit dintr-un ansamblu de resurse și tehnologii informaționale, de mijloace tehnice de program și metodologii, aflate în interconexiune (mecanism de gestionare a domeniului determinării dizabilității și capacității de muncă prin digitalizarea proceselor Consiliului,	ulterior pentru efectuarea analizelor specifice. Se acceptă. A fost adăugat sbp. 31.5. Se acceptă. Pct. au fost renumerotate.
--	---	--

		ce permite eficientizarea procedurilor de determinare a dizabilității și capacității de muncă, precum și în asigurarea evidenței tuturor solicitărilor). Adițional, conform prevederilor pct. 7 din Regulamentul privind organizarea și funcționarea CNDDCM, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 357/2018, Consiliul are dreptul să acceseze resursele și sistemele informaționale de stat deținute de alte autorități publice sau structuri organizaționale din sfera lor de competență, inclusiv în baza conexiunilor intersistemice și să conlucreze cu structurile teritoriale de asistență socială și de asigurări sociale, prestatorii de servicii medicale, cele din domeniul ocupării forței de muncă și educației, în scopul acumulării și schimbului de informații și date necesare pentru procesul de lucru prin intermediul Sistemului informațional automatizat sau pe suport de hârtie, numai în cazul lipsei interoperabilității Sistemului informațional automatizat cu sistemele informaționale ale acestora, asigurând determinarea gradului de dizabilitate primar/repetat în mod complex, obiectiv și calitativ. Subsidiar, potrivit prevederilor pct. 12 din Regulamentul notat, unele actele din dosarul pentru determinarea gradului de dizabilitate, se completează și transmit în regim online, prin intermediul Sistemului informațional automatizat de serviciu de asistență psihopedagogică/serviciul de intervenție timpurie. Prin urmare, solicităm revederea proiectului respectiv prin prisma asigurării conexiunii Sistemului Informațional „Determinarea dizabilității și capacității de muncă” și Sistemului informațional de management în învățământ superior.	Se acceptă. A fost adăugat la pct. 31.6.
Agencia de Guvernare Electronică (3007-090 din 19.05.2025)	1	Instituția publică „Agenția de Guvernare Electronică” a examinat proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de ținere a resursei informaționale formate de Sistemul informațional de management în învățământul superior (număr unic 354/MEC/2025), autor – Ministerul Educației și Cercetării, prezentat spre avizare, și, în limitele competențelor instituției, comunicăm următoarele obiecții și propuneri: 1. Conținutul Capitolului II (Subiecții raporturilor juridice în domeniul creării, exploatării și utilizării SIMÎS) urmează să fie ajustat în conformitate cu prevederile Capitolului V (Spațiul organizațional al sistemului) din	Se acceptă. Capitolul II a fost ajustat în conformitate

	Conceptul Sistemului de management în învățământul superior, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 4/2024. Propunerea se bazează pe necesitatea reglementării explicite a subiecților participanți fără admiterea interpretării eronate a rolurilor și sarcinilor. În special, proiectul Regulamentului propus pentru avizare reglementează subiecții precum „registratorii și furnizorii”, care în text sunt denumiți doar „furnizorii”. Concomitent, subiecții „utilizatori” au posibilitatea de înregistrare a datelor, ceea ce creează confuzia la aplicarea normei respective în contrapondere cu subiecții „registratorii”. 2.Subsecvent, din aceleași considerente, în scopul corelării cu dispozițiile art. 7⁶ alin. (2) lit. c) din Legea nr. 467/2003, pct. 29 – 31 din Capitolul V urmează să preia conținutul pct. 32 – 34 din Hotărârea Guvernului nr.4/2024 cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional de management în învățământul superior, după cum urmează: „29. În scopul formării corecte a resursei informaționale și al asigurării corectitudinii datelor SIMÎS, acesta va interacționa, în conformitate cu legislația cu privire la schimbul de date și interoperabilitate, cu următoarele resurse informaționale: 1) Registrul de stat al populației – în vederea acordării accesului la datele persoanelor fizice luate în evidență în acesta conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 333/2002 pentru aprobarea Concepției sistemului informațional automatizat „Registrul de stat al populației” și Regulamentului cu privire la Registrul de stat al populației; 2) Registrul de stat al unităților de drept – în vederea acordării accesului la datele unităților de drept luate în evidență în acesta conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr.953/2022 cu privire la aprobarea cadrului național de monitorizare a implementării Agendei de Dezvoltare Durabilă 2030; 3) Sistemul informațional automatizat al Biroului Național de Statistică – în scopul prelucrării datelor despre unitățile statistice din domeniul educației; 4) Registrul național al calificărilor – sistem informațional automatizat care asigură transparența calificărilor din sistemul de învățământ național și a prestatorilor programelor de formare profesională pentru învățământul	cu Hotărârea Guvernului nr. 4/2024. Se acceptă parțial. SIMÎS nu presupune interfața pentru student, din acest motiv integrarea cu aplicația guvernamentală integrată a serviciilor electronice EVO, nu este relevantă.
--	--	--

profesional tehnic și superior la nivel național și internațional. SIMÎS va interacționa pentru preluarea datelor privind cadrul național de calificări (inclusiv corespondența);

5) Sistemul informațional „e-Admitere” – pentru preluarea datelor privind candidații admiși pentru înmatriculare;

6) Sistemul informațional al Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă (ANOFM) – pentru preluarea datelor cu privire la statutul persoanei fizice, în baza de IDNP: șomer, persoana în căutarea unui loc de munca, inclusiv, tipurile și durata formării profesionale, la care a fost sau este participant;

7) alte sisteme și resurse informaționale relevante pentru obiectivele, sarcinile și funcțiile SIMÎS.

30. SIMÎS va fi integrat și va reutiliza sistemele informaționale partajate existente:

1) serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass) – pentru autentificarea și controlul accesului în cadrul SIMÎS și al registrelor formate de acesta, utilizând diverse metode de autentificare;

2) serviciul electronic guvernamental integrat de semnătură electronică (MSign) – pentru semnarea documentelor electronice în cadrul utilizării SIMÎS și a registrelor formate de acesta;

3) serviciul electronic guvernamental de jurnalizare (MLog) – pentru asigurarea evidenței operațiunilor (evenimentelor) produse în SIMÎS și în registrele formate de acesta;

4) serviciul guvernamental de notificare electronică (MNotify) – pentru notificarea destinatarilor, prin diverse canale, despre evenimentele produse în legătură cu prestarea serviciilor sau altor evenimente relevante destinatarilor;

5) serviciul guvernamental de plăți electronice (MPay) – pentru achitarea contractelor de studii;

6) aplicația guvernamentală integrată a serviciilor electronice EVO, portalul guvernamental al cetățeanului și portalul guvernamental al unităților de drept – pentru accesul la documentele proprii și la serviciile publice electronice, la informațiile de interes public și la datele personale, stocate în diverse registre

		de stat sau gestionate/produse de diverse entități publice, precum și al accesării documentelor generate în cadrul SIMÎS; 31. SIMÎS va fi integrat cu platforma de interoperabilitate (MConnect) în scopul asigurării schimbului de date cu alte resurse informaționale, în conformitate cu legislația cu privire la schimbul de date și interoperabilitate.”	
Ministerul Afacerilor Interne (42/1781 din 21.05.2025)	1	Ministerul Afacerilor Interne a examinat proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de ținere a resursei informaționale formate de Sistemul informațional de management în învățământul superior - SIMÎS (număr unic 354/MEC/2025) și în limita competenței funcționale, comunică în ordinea raționamentelor ce succed. 1. Recomandăm includerea unui capitol distinct în care s-ar conține definirea termenilor utilizați dar nedefiniți explicit în regulament cum ar fi de exemplu „măsurile tehnice și organizatorice de protecție și securitate”; „interfață SIMIS”; „condiții de securitate”; „reguli de exploatare”; „condiții tehnic de funcționare”; „raportare automatizată”; „indicatori de utilizare”; „lichidarea SIMIS”; „arhivarea datelor”; „arhiva SIMÎS”; „eroare constantă”; „regim de confidențialitate și securitate a datelor cu caracter personal”; „resursă informațională”; „obiect informațional”, etc. (lista termenilor nu este una exhaustivă). 2. Drepturile și obligațiile subiecților în domeniul formării și exploatării SIMÎS sunt generale, vagi și necesită a fi corelate cu actele normative de referință. Un exemplu elocvent este sintagma „15.2 posesorul este în drept să verifice respectarea condițiilor juridice, organizatorice, de funcționare și exploatare SIMÎS de către deținător, registrator și furnizorii de date, în limita rolului atribuit”. În forma sa actuală, această formulare este vagă și lipsită de trimitere la un cadru normativ concret care să reglementeze: ce înseamnă „verificare” (monitorizare, control administrativ, inspecție, audit?): care sunt „condițiile juridice, organizatorice și de funcționare” (prevăzute unde?); care este „limita rolului atribuit” (stabilit prin ce act normativ?); care sunt consecințele neîndeplinirii acestor condiții, etc ..	Se acceptă. A fost inclus pct. 5 cu definirea termenilor utilizați în Regulament. Se acceptă. Drepturile și obligațiile subiecților au fost revăzute.

	Un alt exemplu ar fi „16.1. să asigure condițiile juridice, organizatorice și financiare pentru crearea, funcționarea, exploatarea, menținerea și dezvoltarea SIMÎS;” care ar ridica întrebarea despre sursele și limitele obligației financiare (ex. bugetul de stat, surse externe, granturi, contribuții proprii etc.). 3. La pct. 18.4 prevederea „să efectueze măsurile organizatorico-tehnice necesare asigurării protecției și confidențialității informației stocate în SIMÎS, inclusiv împotriva distrugerii, modificării, blocării, copierii, răspândirii, precum și împotriva altor acțiuni ilicite, măsuri menite să asigure un nivel de securitate adecvat în ceea ce privește riscurile prezentate de prelucrare și caracterul datelor prelucrate” este una supra dimensionată, vagă și excesiv de generală. Astfel de expresii „măsuri necesare”, „măsuri menite să asigure” și „nivel de securitate adecvat” pot afecta aplicabilitatea acestor norme. Prin urmare ar trebui de operat cu măsuri concrete, de făcut referire la anumite standarde minime de securitate concrete (cum ar fi exemplul HG nr.201 din 28.03.2017 privind aprobarea Cerințelor minime obligatorii de securitate cibernetică). 4. În același context, apare necesitatea elaborării unui mecanism de monitorizare, audit și raportare a acțiunilor ilicite, totodată identificăm la pct. 18.11. obligația deținătorului „să identifice încălcările comise și să întocmească un raport privind datele accesate” dar constatăm cu regret că și această normă este una generală și incompletă, cu siguranță această normă nu va asigura o aplicare sigură fără careva probleme sau lacune. Ar fi recomandabil ca reglementarea de mai sus să fie descrisă complet pentru a face o claritate cu referire la faptele care pot fi considerate încălcări, natura juridică a raportului, conținutul acestui raport, subiecții față de care este adresat raportul etc. 5. Reglementarea formulată la punctul 18.9 „să asigure suportul metodologic și practic pentru subiecții de sistem pe problemele legate de ținerea, actualizarea și utilizarea SIMIS” este, din perspectivă juridico-reglementară, insuficientă din punctul de vedere al clarității, al delimitării competențelor și al eficienței normative, deși exprimă o obligație cu caracter pozitiv, această	Se acceptă. La capitolul IX referitor la asigurarea protecției și securității informației se menționează respectarea prevererilor Hotărârii Guvernului nr.201/2017. Se acceptă. Conform pct. 30 subpct. 3 din regulament, serviciul guvernamental de jurnalizare (MLog) asigură evidența tuturor operațiunilor efectuate în SIMÎS și în registrele aferente, permițând astfel realizarea auditului și întocmirea rapoartelor detaliate privind acțiunile desfășurate, inclusiv identificarea eventualelor încălcări.
--	--	--

		formulare comportă mai multe carențe semantico-normative, cum ar fi: caracter general și ambiguu al noțiunilor, caracter neclar cu referire la „toți subiecții de sistem”, lipsa obligației de formalizare a suportului oferit etc. Prin urmare propunem ca reglementarea din formularea sa inițială, să fie schimbată în „să elaboreze și să furnizeze, în mod regulat și accesibil, suport metodologic și asistență practică pentru toți subiecții implicați în gestionarea SIMÎS, respectiv posesori, utilizatori, registratori, furnizori de date și destinatari, în ceea ce privește procedurile de înregistrare, actualizare, validare, utilizare și interoperabilitate a datelor, prin: publicarea de ghiduri tehnice și procedurale pe pagina oficială a posesorului; organizarea de sesiuni periodice de instruire/formare; furnizarea unui serviciu de asistență tehnică, prin e-mail, telefon sau portal web; actualizarea periodică a conținutului de suport în funcție de modificările legislative și de evoluția funcționalităților SIMÎS.”	Se acceptă. Pct. 19.9. a fost reformulat.
Biroul Național de Statistică (18-28/06 din 20.05.2025)	1	Referitor la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de ținere a resursei informaționale formate de Sistemul informațional de management în învățământul superior (număr unic 354/MEC/2025), remis spre avizare, Biroul Național de Statistică (BNS) înaintază următoarea propunere: La punctul 29 din Regulamentul sus-numit se propune a fi exclus subpunctul 3) „Sistemul informațional automatizat al Biroului Național de Statistică - în scopul prelucrării datelor despre unitățile statistice din domeniul educației”. Propunerea vine în contextul în care, conform prevederilor Legii nr. 93/2017 privind statistica oficială, datele colectate de BNS sunt supuse principiului confidențialității statistice și pot fi utilizate exclusiv în scopuri statistice. Datele BNS nu pot fi transmise sau utilizate în afara cadrului legal stabilit pentru producerea statisticilor oficiale, ceea ce face incompatibilă includerea BNS ca sursă de date pentru Sistemul informațional de management în învățământul superior.	Se acceptă. Sbp. 3 a fost exclus.
Ministerul Finanțelor	1	Ministerul Finanțelor, la indicația Cancelariei de Stat, nr.18-69-4856 din 6 mai 2025, a examinat proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea	

(07/01-03/48/737 din
20.05.2025)

Regulamentului privind modul de ținere a resursei informaționale formate de Sistemul informațional de management în învățământul superior (număr unic 354/MEC/2025) și comunică următoarele.

La proiectul hotărârii

În conformitate cu prevederile art.76 lit. c) din Legea cu privire la informatizare și la resursele informaționale de stat nr.467/2003 și a prevederilor pct.3 din Conceptul Sistemului informațional de management în învățământul superior, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.4/2024 (în continuare SIMÎS), se propune în denumirea și pe tot parcursul proiectului de substituit textul „Regulamentul privind modul de funcționare a resursei informaționale formate de Sistemul informațional de management în învățământul superior” cu textul „Regulamentul resursei informaționale formate de Sistemul informațional de management în învățământul superior”. Totodată, proiectul de hotărâre se consideră oportun de completat cu puncte noi, după cum urmează:

- înainte de pct.1 cu un punct nou cu următorul cuprins: „Se instituie Sistemul informațional de management în învățământul superior”;
- cu un punct nou în care se va specifica entitatea responsabilă de executarea prezentei hotărâri, în conformitate cu prevederile Legii cu privire la actele normative nr.100/2017.

La proiectul Regulamentului

Întru respectarea prevederilor art.7 alin.(2) lit. e) din Legea nr.467/2003 și a prevederilor pct.12-pct.19 din Conceptul SIMÎS, în pct.7 se propun următoarele ajustări:

- subpct.7.5 cuvintele „și furnizorii” de exclus;
- după subpct.7.6 de completat cu două subpuncte noi cu următorul conținut: „furnizorii”;
- „utilizatorii”.

În pct.12 și pe parcursul textului secțiunii 3 de substituit cuvântul „Utilizatorii” cu cuvântul „Registratorii”, în conformitate cu prevederile pct.17 din Conceptul SIMÎS.

Se acceptă.

Denumirea a fost
substituită.

Se acceptă.

Se acceptă.

Se acceptă. Sbp. au fost
revizuite.

Se acceptă.

	În scopul asigurării reglementării tuturor subiecților participanți la raporturile juridice în domeniul creării, administrării, mentenanței, dezvoltării și utilizării SIMÎS, se propune după pct.14 de completat proiectul cu un punct nou cu următorul conținut: „Reglementările privind utilizatorii SIMÎS sunt expuse în Hotărârea Guvernului nr.4/2024 cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional de management în învățământul superior”. Se consideră oportun de completat la final Capitolul III Drepturile și obligațiunile subiecților în domeniul formării și exploatării SIMÎS cu o secțiune nouă în care se va specifica drepturile și obligațiunile utilizatorilor. Numerotarea subpunctelor din pct.29 și 30 urmează de adus în concordanță cu prevederile art.52 alin.(3) din Legea nr.100/2017, care stipulează că, pentru interpretare corectă și aplicare comodă, punctele pot fi divizate în subpuncte care se numerotează prin adăugarea consecutivă a cifrelor arabe, până la gradul de detaliere necesar. În pct.59 se propune de substituit sintagma „Centrul de Tehnologii informaționale și Comunicaționale în Educație” cu sintagma „Centrul Tehnologii Informaționale și Comunicaționale în Educație” în conformitate cu prevederile pct.1 din Hotărârea Guvernului nr.373/2006 cu privire la reorganizarea Centrului Noilor Tehnologii Informaționale. La Nota de fundamentare Cu toate că, potrivit prevederilor compartimentului pct.4.2, Ministerul Educației și Cercetării, la etapa elaborării Cadrului Bugetar pe Termen Mediu pentru anii 2026-2028, va planifica alocarea resurselor financiare necesare în sumă de 1 352,8 mii lei, menționăm că acesta din urmă nu a prevăzut mijloace financiare pentru asigurarea mentenanței și dezvoltării SIMÎS în cadrul CBTM, dar a înaintat solicitări de mijloace financiare suplimentare în sumă de 1 000,0 mii lei. Prin urmare, nu este clar care este costul necesar pentru mentenanța și dezvoltarea sistemului informațional. Mai mult ca atât, potrivit prevederilor pct.10 din proiectul Regulamentului, administratorul tehnic al SIMÎS este Instituția Publică Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică, astfel, în scopul administrării tehnice a	Se acceptă. Pct. 14 a fost completat. Se acceptă. Capitolul III a fost completat cu secțiunea 5, drepturile și obligațiile utilizatorilor. Se acceptă. Sintagma a fost substituită, la pct. 61. Se acceptă parțial. Suma de 1 000,0 mii lei redistribuită la modificarea bugetului de stat pentru anul 2025, nr. 310/2024, nu a fost solicitată pentru SIMÎS. Mențenanța anuală SI va fi acoperită prin redistribuirea resurselor existente, inclusiv din alte programe/subprograme la
--	--	--

		sistemului informațional, <i>vor fi necesare mijloace financiare suplimentare</i>, care nu au fost cuantificate și nici stabilită sursa de finanțare. Drept urmare, întru a evita aprobarea unui act normativ fără sursă de acoperire, compartimentul 4.2 urmează de completat atât cu costul total de punere în aplicare a prevederilor proiectului, cât și cu sursa de finanțare a cheltuielilor necesare în acest scop. În contextul celor menționate, Ministerul Finanțelor rămâne disponibil de a examina repetat proiectul respectiv, în urma perfectării acestuia prin prisma celor menționate.	elaborarea/modificarea bugetului. Cu privire la administrarea tehnică a SIMÎS, nu sunt necesare mijloace financiare suplimentare, întrucât STISC asigură aceste servicii fără perceperea de costuri.
Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică (1.4/890/25 din 20.05.2025)	1	Prin prezenta, în ordinea examinării proiectului de hotărâre a Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de ținere a resursei informaționale formate de Sistemul informațional de management în învățământul superior (număr unic 354/MEC/2025), Instituția Publică „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică”, comunică susținerea acestuia cu următoarele obiecții și propuneri. Cu referire la proiectul regulamentului: Din întregul text, cuvântul "hardware" va fi exclus întrucât SIMÎS va fi găzduit pe platforma tehnologică guvernamentală comună MCloud. La pct. 61 cuvântul „administrarea” va fi completat cu sintagma „de sistem a” în vederea delimitării clare a tipului de activitate și pentru a evita interpretări eronate privind atribuțiile subiecților implicați. Pct. 63 se va revizui în vederea ajustării formulării astfel încât să fie clar cine este responsabil de suspendarea funcționării sistemului informațional întrucât formularea actuală este ambiguă. A se ține cont de faptul că administratorul tehnic nu suspendă funcționarea sistemelor informaționale, suspendă activitățile minime de administrare tehnică și menținere a sistemelor informaționale de stat în conformitate cu Regulamentul menționat supra.	Se acceptă. Se acceptă. Se acceptă.
Casa Națională de Asigurări Sociale (6541 din 19.05.2025)	1	Casa Națională de Asigurări Sociale a examinat <i>proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de ținere a resursei informaționale formate de Sistemul informațional de management în</i>	

		<i>învățământul superior (număr unic 354/MEC/2025) și în limita competențelor funcționale, comunică următoarele.</i> 1. La proiectul Regulamentului din pct.13 se propune de exclus subpct. 13.3. Argumentare: Casa Națională administrează sistemul public de asigurări sociale și gestionează bugetul asigurărilor sociale de stat. Conform pct.8 din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Casei Naționale de Asigurări Sociale, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.230/2020, unele din atribuțiile principale care îi revin instituției este de a asigura evidența și păstrarea datelor privind contribuțiile de asigurări sociale, pe fiecare asigurat, precum și stabilirea și asigurarea evidenței plății pensiilor, indemnizațiilor, alocațiilor și altor prestații sociale. Totodată, potrivit pct.18 din Hotărârea Guvernului nr. 4/2024 cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional de management în învățământul superior, Casa Națională de Asigurări Sociale nu se găsește printre entitățile desemnate ca furnizori de date pentru Sistemul informațional de management în învățământul superior (SIMÎS). Prin urmare, datele privind persoanele înmatriculate în baza facilităților acordate de Stat nu se încadrează în sfera de competență atribuită Casei Naționale de Asigurări Sociale.	Se acceptă. Subpct. 13.3 a fost eliminat.
Agenția Servicii Publice (01/6662 din 21.05.2025)	1	Agenția Servicii Publice a examinat proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de ținere a resursei informaționale formate de Sistemul informațional de management în învățământul superior (număr unic 354/MEC/2025) și, în limita competențelor funcționale, vă comunică. Considerăm oportună substituirea sintagmei „Hotărârii Guvernului nr.953/2022 cu privire la aprobarea cadrului național de monitorizare a implementării Agendei de Dezvoltare Durabilă 2030” din pct. 29 subpct. 2) cu „Hotărârii Guvernului nr. 955/2022 cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional „Registrul de stat al unităților de drept”, care reglementează lista obiectelor informaționale („unități de drept” – persoane juridice, persoane fizice care practică activități de antreprenoriat sau în baza autorizațiilor) care sunt luate la o evidență centralizată în Registrul de stat al unităților de drept.	Se acceptă. Sbp. 30.2. a fost modificat.

		La fel, considerăm necesară indicarea impersonală a subiecților raporturilor juridice în domeniul creării SIMÎS, pentru a evita repetarea normelor deja descrise în conceptul aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.4/2024. Această abordare va putea asigura validitatea Regulamentului, în cazul modificării subiecților prin acte normative ulterioare.	Se acceptă. Au fost indicați impersonal utilizatorii prin Hotărârea Guvernului nr. 4/2024.
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării (13/2-1715 din 13.06.2025)	1	Cu referire la proiectul hotărârii cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de ținere a resursei informaționale formate de Sistemul informațional de management în învățământul superior (număr unic 354/MEC/2025), în limita competențelor funcționale, comunicăm următoarele obiecții și propuneri. La Nota de fundamentare În scopul corespunderii cu cerințele cadrului normativ în vigoare, la subpct. 2.1 sintagma „art. 18 alin. (1) și” se va exclude, iar după sintagma „resursele informaționale de stat” se va include sintagma „art. 16, alin. (3) al Legii nr. 71/2007 cu privire la registre. La subpct. 2.2 conținutul urmează să fie revizuit prin prisma cerințelor art. 7⁶ alin. c) al Legii nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la art. 16, alin. (3) al Legii nr. 71/2007 cu privire la registre resursele informaționale de stat. La pct. 3 conținutul urmează să fie revizuit, ținând cont că subiectul reglementat în proiectul HG se referă la Regulamentul privind modul de ținere a <u>resursei informaționale</u> formate de Sistemul informațional de management în învățământul superior, dar nu a SIMIS. La proiectul Hotărârii de Guvern 1. Resursa informațională formată de Sistemul informațional de management în învățământul superior constituie de fapt un registru departamental de stat în sensul art. 5, alin. (2) al Legii nr. 71/2007 cu privire la registre, respectiv, în proiectul HG și în proiectul Regulamentului propunem substituirea sintagmei „resursa informațională formată de Sistemul informațional de management în învățământul superior” cu sintagma „Registrul managementului în învățământul superior. 2. În temeiul prevederilor art. 16 alin. (1), (2) și (3) al Legii nr. 71/2007 cu privire la registre se va introduce un punct nou care să precedă pct. 1, după	Se acceptă. Pct 2.1. a fost revizuit. Se acceptă. Se acceptă. Nu se acceptă, întrucât SIMÎS este un sistem integrat cu funcționalități complexe, care include registre departamentale, conform Legii nr. 71/2007. Se acceptă parțial. A fost revizuită ordinea punctelor.

		în concordanță cu cadrul normativ în vigoare care stabilește subiecții raporturilor juridice în domeniul registrelor de stat, stabiliți în Cap. II din Legea nr.71/2007 cu privire la registre. În acest context, urmează a fi specificați registratorii datelor, precum și drepturile și obligațiile acestora, iar subiecții precum administratorul tehnic și utilizatorii necesită a fi excluși. Totodată, menționăm că drepturile și obligațiile subiecților specificate în proiect în mare parte se referă la sistemul informațional dar nu la resursă (registru), respectiv, acestea necesită a fi revizuite și specificate în raport cu resursa informațională.	Se acceptă parțial. Registratorii datelor, drepturile și obligațiile acestora au fost specificate în raport cu resursa informațională.
Ministerul Sănătății (27/1580 din 19.05.2025)	1	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Ministerul Apărării (11/642 din 14.05.2025)	1	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Ministerul Afacerilor Externe (DI/3/041-4588 din 07.05.2025)	1	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Ministerul Culturii (03/1-09/1524 din 20.05.2025)	1	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Ministerul Mediului (12/2-07/1360 din 16.05.2025)	1	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Ministerul Energiei (02-1415 din 21.05.2025)	1	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal (04-01/1616 din 21.05.2025)	1	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Congresul Autorităților Locale din Moldova (157 din 28.05.2025)	1	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (05 – 2642 din 16.05.2025)	1	Lipsă de obiecții și propuneri.	

Expertizare			
Centrul Național Anticorupție (06/2/15847 din 09.09.2025)	1	Pct. 18 subpct. 18.3 potrivit proiectului Regulamentului 18. Deținătorul este în drept: [..] 18.3. să suspende sau revoce dreptul de acces la SIMÎS pentru utilizatorii care nu respectă condițiile de securitate și regulile de exploatare a acestuia, precum și regulile, standardele și normele general acceptate în domeniul securității informaționale. Obiecții: Norma analizată, prin lipsa unor criterii clare și obiective pentru suspendarea sau revocarea accesului la SIMÎS, generează o discreție nejustificată pentru deținătorul sistemului. Această discreție riscă să fie exercitată în mod arbitrar și pe baza unor considerente subiective sau interese private, ceea ce poate duce la tratamente inegale între utilizatori. Deținătorul, care dispune de o putere discreționară, poate folosi această normă pentru a favoriza anumiți utilizatori și a dezavantaja pe alții, pe baza unor interese private sau a unor considerente subiective. Totodată, este vagă expresia "standardele și normele general acceptate", nefiind clar cine le definește aceste standarde/norme și cum se măsoară respectarea lor. Acest lucru face ca norma să fie nepredictibilă și inechitabilă. Recomandări: Reconsiderarea normei conform obiecțiilor expuse supra, prin completarea proiectului cu prevederi privind cazurile și perioada care atrag suspendarea accesului și cele care atrag revocarea acestuia. La fel, se recomandă de a substitui cuvintele "standardele și normele generale acceptate în domeniul securității informaționale", prin specificarea concretă a documentelor specifice care sunt publice și pot fi consultate de toți utilizatorii sistemului. Pct. 65 subpct. 65.3 potrivit proiectului Regulamentului 65. Funcția SIMÎS se suspendă de către posesor, cu informarea subiecților prin mijloace tehnice disponibile, în cazul apariției următoarelor situații: [...] 65.3. la încălcarea cerințelor sistemului și securității informației, dacă aceasta prezintă pericol pentru funcționarea SIMÎS.	Se acceptă. Pct 18.3. a fost revizuit.

		Obiecții: Norma citată este formulată confuz cu referire la perioada suspendării funcționării sistemului de către posesor. Expresia ”la încălcarea cerințelor sistemului și securității informației, dacă aceasta prezintă pericol pentru funcționarea SIMÎS” are un sens prea larg și nu exprimă cu exactitate termenul pentru care posesorul este în drept să aplice suspendarea. Lipsa unor termene clare va acorda persoanelor responsabile competența de a institui și de a stabili/prelungi termenele fără careva restricții sau obligații de a oferi o justificare clară pentru asemenea prelungiri. O suspendare pe durată nedeterminată poate fi folosită abuziv de către posesorul sistemului. La aplicare, aceste deficiențe vor spori considerabil coruptibilitatea prevederilor, persoanelor responsabile de aplicare a procedurii respective. Recomandări: Reconsiderarea prevederilor propuse conform obiecțiilor expuse supra, prin stabilirea perioadei concrete de suspendare a funcționării sistemului în situația descrisă la pct.65.3.	Se acceptă. Pct. 66.3. a fost revizuit.
Ministerul Justiției (04/1-9129 din 17.09.2025)	1	Urmare examinării proiectului hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului resursei informaționale formate de Sistemul informațional de management în învățământul superior (număr unic-354/MEC/2025), relevăm următoarele. În contextul notei de fundamentare, proiectul hotărârii vizează aprobarea Regulamentului privind resursa informațională aferentă Sistemului Informațional de Management în Învățământul Superior, elaborat în temeiul art. 76 lit. c) din Legea nr. 467/2003 privind informatizarea și resursele informaționale de stat, precum și al art. 16 alin. (3) din Legea nr. 71/2007 cu privire la registre. Regulamentul are ca obiect stabilirea normelor aplicabile procesului de constituire, evidență și utilizare a datelor educaționale aferente învățământului superior. Din perspectiva rigorilor tehnicii legislative, la forma actuală a proiectului, sunt de menționat anumite observații și propuneri.	

	Remarcăm că potrivit cerințelor art. 42 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, care prevăd că denumirea actului normativ reprezintă numirea generică a actului în funcție de categoria acestuia, de autoritatea emitentă și de obiectul reglementării exprimat sintetic. Denumirea actului normativ trebuie să fie laconică și să exprime cu claritate obiectul reglementării, astfel încât să reflecte toate aspectele reglementate, nu doar un punct specific. În acest context, pentru rigoarea exprimării obiectului de reglementare, denumirea proiectului propunem să fie prevăzută în redacția: „Cu privire la Sistemul informațional de management în învățământul superior”. Din clauza de adoptare se va exclude referința la art. 18 alin. (1) din Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele informaționale de stat și se va completa cu art. 16 alin. (1) și (3) din Legea nr. 71/2007 cu privire la registre, reieșind din dispoziția pct. 1 din proiectul hotărârii. La pct. 1 din anexă, textul „este elaborat în conformitate” propunem a fi exclus, deoarece menționarea temeiului juridic în conținutul anexei se consideră redundantă, or, scopul principal al cuprinsului acesteia este de a reglementa aspecte specifice și obiectivele urmărite. Precizăm că, în procesul de elaborare a unui act normativ, temeiul juridic se indică doar în clauza de adoptare a actului normativ. La sbp. 5.3 expresia „legislației și altor acte normative în vigoare” este greșită, deoarece termenul legislația include toate actele normative (a se vedea art. 6 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative). Totodată, precizarea „în vigoare” este inutilă, deoarece se aplică doar legislația aflată în vigoare (valabil pentru toate referințele similare din proiect). La pct. 49, în construcția frazei de la alineatul introductiv se utilizează semnul de punctuație „:” de două ori consecutiv, fără o separare clară, ceea ce face textul greu de înțeles. Prin urmare, sugerăm reformularea alineatului introductiv după cum urmează: „49. Datele disponibile prin intermediul SIMÎS sunt accesibile utilizatorilor autentificați și sunt conforme cu următoarele cerințe:”.	Se acceptă. Denumirea proiectului a fost modificată. Se acceptă. Pct. 1 a fost revizuit. Se acceptă. Pct. 4.3 a fost revizuit. Se acceptă. Pct. 50 și sbp. 50.1. au fost reformulate.
--	---	---

		De asemenea și norma propusă la sbp. 49.1 este formulată neclar, motiv pentru care sugerăm revizuirea redacțională și utilizarea unei exprimări impersonale, conforme cu uzanța de redactare a actelor normative.	
Ministerul Finanțelor (07/01-17/75 din 09.09.2025)	2	Ministerul Finanțelor, în baza demersului Ministerului Educației și Cercetării, nr.08/3-09/6641 din 13 septembrie 2025, a examinat repetat proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului resursei informaționale formate de Sistemul informațional de management în învățământul superior (număr unic 354/MEC/2025) și comunică susținerea acestuia cu luarea în considerare a obiecției următoare. Cadrul Bugetar pe Termen Mediu pentru anii 2026-2028 este definitivat și urmează a fi aprobat în ședința Guvernului. Respectiv, se propune de reformulat ultimul alineat din compartimentul 4.2 din Nota de fundamentare, atât prin modificarea anului indicat incorect (2027-2028), precum și prin specificarea expresă a faptului că impactul financiar necesar pentru asigurarea mentenanței și dezvoltării continue a sistemului este prevăzut în CBTM 2026-2028.	Se acceptă. Pct. 4.2. din nota de fundamentare a fost revizuit.
Agenția Servicii Publice (01/11354 din 09.09.2025)	2	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal (04-01/3007 din 16.09.2025)	2	Lipsă de obiecții și propuneri.	